《专利代理人资格考试考务规则》(第 48 号)

根据《中华人民共和国专利法》和《专利代理条例》，特制定《专利代理人资格考试考务

规则》，现予发布，自 2008 年 10 月 1 日起施行。国家知识产权局公告第九十九号发布的

《专利代理人资格考试考务规则》同日废止。

  局 长 田力普

  二○○八年八月二十五日
  专利代理人资格考试考务规则

  第一节  考试报名

  第一条  报名参加全国专利代理人资格考试的人员，应当选择适合其参加考试的考点

之一，以现场报名、信函报名或者网上报名等方式，在规定的时间内向考点城市所在的省、

自治区、直辖市知识产权局（以下简称考点知识产权局）报名。

  第二条  报名人员应当提交下列材料，并缴纳相关费用：

  （一）报名表及照片；

  （二）有效身份证件复印件；

  （三）学历证书复印件；

  （四）工作证明原件。

  现场报名的，应当在报名时出示有效身份证件和学历证书原件接受查验；信函报名或

者网上报名的，应当在规定的时间内持有效身份证件和学历证书原件到其所选考点知识产

权局接受查验。

  报名人员可以从国家知识产权局政府网站下载报名表。

  第三条  各考点知识产权局应当及时将报名人员的报名表原件及有关信息数据上报专

利代理人考核委员会办公室（以下简称考核委员会办公室）。

  第四条  准考证由考核委员会办公室统一编号制作。
各考点知识产权局应当对符合相关规定的报名人员发给准考证，并将本规则中要求应试人

员了解的事项通知该报名人员。

  第二节  考场设置与考场人员配备

  第五条  各考点知识产权局应当按照集中、便利的原则设置考场。
设置考场应当符合下列要求：

  （一）每个考场的应试人员人数为 30 名，余数不足 30 名的单设一个考场；

  （二）每位应试人员一个桌位，应试人员横向之间应当有一个桌位以上的间隔；

  （三）每个桌位的右上角应当粘贴应试人员姓名及准考证号码；

  （四）考场周围环境应当安全、安静，不得使用阶梯教室作为考场。

  第六条  各考点应当设总监考人一名，由考点知识产权局局长或者副局长担任，总体

负责该考点的监考工作；每个考场应当设男女监考人员各一名，负责该考场的具体监考工

作。
总监考人应当至迟于考试前一天召集由全体监考人员和巡考人员参加的监考职责说明会。

  第七条  各考点知识产权局应当根据需要安排、配备保卫和医务人员，协助维护考试

秩序，提供医疗救助服务。

  第八条  各考点知识产权局应当在考场附近设置考务办公室，作为处理有关事务的场

所。

  第三节  试卷运送和保管

  第九条  考试试卷和答题卡由考核委员会办公室委托有关部门运送至各考点，具体事

宜和保密义务由双方约定。

  第十条  各考点知识产权局应当配备专门的保密室及保险柜，用于存放考试试卷和答

题卡，并配备封条及运送试卷的专用车辆。

  保密室应当具有防水、防火、防盗等安全措施，并实施二十四小时监控。存放了试卷

和答题卡的保险柜应当加贴封条。

  存放试卷的保密室距离考场较远，需要将试卷或者答题卡临时存放在考务办公室的，

应当在考务办公室配备保险柜并加强相关保卫工作。

  第十一条  各考点知识产权局应当指定两名或者两名以上试卷保管人员专门负责试卷

保管工作。

  保密室和保险柜钥匙应当由不同的试卷保管人员分别保管。

  第十二条  从保险柜存取试卷、答题卡，应当由两名或者两名以上试卷保管人员操作，

巡考人员应当在场。

  存取试卷、答题卡应当由试卷保管人员详细填写考核委员会办公室统一制作的试卷、

答题卡存取记录单并签字，由巡考人员予以签字确认。

  第十三条  启用前的试卷和答题卡、密封后的有效答题卡，任何人不得以任何理由擅

自拆封。

  第十四条  试卷运送、保管过程中发生泄密或者其他意外事故的，应当立即采取有效

措施防止扩散，并及时报告考核委员会办公室处理。

  第四节   考场规则

  第十五条  每科考试开始前 20 分钟，应试人员应当凭准考证和有效身份证件进入考场，

按准考证号码对号入座，并将准考证和有效身份证件放在考桌右上角，以便监考人员查验。

  第十六条  应试人员迟到 30 分钟以上的，不得进入考场。考试开始 30 分钟后，应试

人员方可交卷出场。

  第十七条  应试人员不得携带下列物品进入考场：

  （一）任何书籍、期刊、笔记以及带有文字的纸张；

  （二）任何具有通讯、存储、录放等功能的电子产品。

  应试人员携带前款所述物品的，应当在各科考试开始前交由监考人员代为保管。

  第十八条  应试人员应当用笔正确，在规定时间内按照要求在答题卡上填写姓名和填

写、填涂准考证号码，必要时粘贴条形码；答题时应当填涂到位、字迹清晰。

  因应试人员未按规定填写姓名、填涂准考证号码或者未粘贴条形码导致身份无法确认

的，其试卷无效；因应试人员损坏答题卡、填涂不到位或者书写字迹不清等原因导致试卷

无法评阅或者影响考试成绩的，责任由应试人员自行承担。

  第十九条  应试人员发现试卷印制有误或者不清晰的，可以向监考人员反映，但不得

要求监考人员解释试题。

  第二十条  应试人员应当严格遵守考场规则，保持考场肃静，不得相互交谈、随意站

立或者随意走动，不得查看或者窥视他人答题卡，不得传递答题卡或者与考试内容相关的

任何信息，不得在考场内吸烟。

  第二十一条  应试人员提前答完试卷的，可以在座位上举手示意，待监考人员收卷后

离开考场。

  考试结束时间一到，应试人员应当立刻停止答卷，并将答题卡翻放在桌面上，离开考

场。
应试人员不得将试卷或者答题卡带出考场，交卷后不得在考场及附近逗留喧哗。

  第五节  监  考

  第二十二条  监考人员应当在总监考人的指挥下，明确岗位，按照分工完成下列工作：

  （一）每科考试开始前 25 分钟，各考场两名监考人员一同到保密室或者考务办公室

领取试卷和答题卡。

  （二）考试开始前 10 分钟宣布考场规则，当众启封答题卡封装袋并向应试人员分发，

要求应试人员及时在答题卡上填写姓名和填写、填涂准考证号码或者粘贴条形码。

  （三）每科考试开始前 3 分钟，当众启封试卷封装袋，核对无误后向应试人员分发试

卷。

  （四）逐个核对应试人员与其持有的身份证件、准考证上的照片是否相符；核对应试

人员准考证号码与座位上粘贴的号码是否一致；检查应试人员在答题卡上填写的姓名、填

涂的准考证号码或者粘贴的条形码是否与其姓名、准考证号码一致。

  （五）在考试期间维持考场秩序，保证考试的正常进行。

  （六）考试结束前 15 分钟向应试人员发出时间提示。考试结束时间一到，要求应试

人员立刻停止答卷并将答题卡翻放在考桌上离开考场。

  （七）如实填写考场记录单，写明考场秩序状况、缺考人员准考证号、应试人员的违

纪行为以及处理经过等详细情况。考场记录单应当填写一式两份，一份与所在考场的有效

答题卡一同放入答题卡封装袋中封装，另一份交由巡考人员带回交给考核委员会办公室。

  （八）每科考试结束后，按照所在考场的应试人员人数清点答题卡，将清点后的答题

卡按考号顺序排序并封装。封装时应当在答题卡封装袋开口处加贴密封签、加盖骑缝章，

并在答题卡封装袋正面写明考点城市、考场编号、有效答题卡数量，签名后交由试卷保管

人员存入保险柜。

  （九）每科考试结束后，清理考场并对考场进行封闭，考场钥匙由监考人员专管。

  第二十三条  监考人员进入考场应当佩戴统一制发的监考标志。

  第二十四条  监考人员发现应试人员临场生病的，应当联系考点配备的医务人员进行

必要的治疗；对不能坚持考试的，应当说服其终止考试。

  第二十五条  监考人员应当恪尽职守，对试题内容不得作任何解释或暗示；不得在考

场内吸烟、阅读书报、闲谈、接打电话或者做其他与监考无关的事情。

  第六节  巡  考

  第二十六条  国家知识产权局向各考点委派巡考人员。巡考人员应当参加考点知识产

权局在考试前召开的监考职责说明会。

  第二十七条  巡考人员应当在试卷到达之前检查各考点试卷存放处是否符合本规则第

十条的规定、查看考场设置和监考人员配备是否符合本规则第二节的规定；发现不符合规

定的，应当及时向考点知识产权局指出，共同研究补救措施，必要时向考核委员会办公室

汇报。

  第二十八条  巡考人员应当全程参加试卷和答题卡的接收、存取、运送、分发、销毁

等项工作；发现问题的，应当及时向考点知识产权局指出，共同研究补救措施，必要时向

考核委员会办公室汇报。

  第二十九条  在考试过程中，巡考人员应当对各个考场进行巡视，查看各考场秩序是

否正常。

  第三十条  在全部科目的考试结束之后，巡考人员应当及时安全运送有效答题卡返回，

交至考核委员会办公室指定的保密室。

  第七节   阅  卷

  第三十一条  全国专利代理人资格考试统一阅卷的组织协调工作由考核委员会办公室

承担。

  第三十二条  专利法律知识与相关法律知识科目采取机读阅卷方式；专利代理实务科

目采取无纸化人工阅卷方式。

  第三十三条  考核委员会办公室在考试结束后公布专利法律知识和相关法律知识科目

的试题及其参考答案；公众可以自公布之日起一周内对参考答案提出意见。

  第三十四条   考核委员会办公室拆封答题卡封装袋、机读阅卷、扫描答题卡时，应当

由两名以上工作人员在指定地点共同完成。

  第三十五条  国家知识产权局相关部门参加专利代理实务科目的评阅工作，由相关专

家组成阅卷领导小组制定专利代理实务科目评分标准，阅卷人员应当根据评分标准认真阅

卷。

  第三十六条  阅卷人员应当严格遵守纪律，不得将答题卡带出阅卷地点，不得损坏或

者丢失答题卡，不得外传与阅卷有关的信息。发现答题卡有异常情况的，应当及时报告考

核委员会办公室，不得擅自处理。

  第三十七条  考试成绩公布前，任何人不得擅自泄露分数情况。

  第八节  成绩公布与复查

  第三十八条  阅卷工作结束后，考核委员会办公室以公告形式说明成绩公布日期、成

绩单获取途径和成绩查询方式等事项。

  第三十九条  应试人员认为其考试成绩有明显异常的，可以自考试成绩公布之日起十

五日内向考核委员会办公室提出书面复查申请；逾期提出的复查申请不予受理。

  考试成绩复查仅限于重新核对答题卡各题得分之和相加是否有误。应试人员不得亲自

查阅其答题卡。

  第四十条  考核委员会办公室应当指定两名以上工作人员共同完成复查工作。

  复查结果由考核委员会办公室书面通知提出复查请求的应试人员。

  第四十一条 复查发现分数确有错误需要予以更正的，经考核委员会办公室负责人审

核同意并签名，报考核委员会主任批准后，方可更正分数。

  更正分数的答题卡及相应复查文件一并留存两年，用以备查。

  第四十二条  除本规则第四十一条所述情形外，考试成绩公布半年后，经考核委员会

办公室负责人批准，可以将答题卡销毁。

  第九节  附  则

  第四十三条  本规则自 2008 年 10 月 1 日起施行, 国家知识产权局公告第九十九号发布

的《专利代理人资格考试考务规则》同日废止。

	第一节考试报名
	第一条
	第二条
	第三条
	第四条

	第二节考场设置与考场人员配备
	第五条
	第六条
	第七条
	第八条

	第三节试卷运送和保管
	第九条
	第十条
	第十一条
	第十二条
	第十三条
	第十四条

	第四节考场规则
	第十五条
	第十六条
	第十七条
	第十八条
	第十九条
	第二十条
	第二十一条

	第五节监 考
	第二十二条
	第二十三条
	第二十四条
	第二十五条

	第六节巡 考
	第二十六条
	第二十七条
	第二十八条
	第二十九条
	第三十条

	第七节阅 卷
	第三十一条
	第三十二条
	第三十三条
	第三十四条
	第三十五条
	第三十六条
	第三十七条

	第八节成绩公布与复查
	第三十八条
	第三十九条
	第四十条
	第四十一条
	第四十二条

	第九节附 则
	第四十三条